
 

HR   HR 

 

 

 
EUROPSKA 
KOMISIJA  

Bruxelles, 7.6.2018. 

COM(2018) 441 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

PRILOZI 

  

PRIJEDLOGU UREDBE EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA 

o uspostavi Programa za jedinstveno tržište, konkurentnost poduzeća, uključujući mala 

i srednja poduzeća, te europsku statistiku i o stavljanju izvan snage uredbi (EU) 

br. 99/2013, (EU) br. 1287/2013, (EU) br. 254/2014, (EU) br. 258/2014, (EU) br. 652/2014 

i (EU) 2017/826 

{SEC(2018) 294 final} - {SWD(2018) 320 final}  



 

HR 1  HR 

PRILOG I. 

Prihvatljiva djelovanja kojima se provodi posebni cilj iz članka 3. stavka 2. točke (e) 

Sljedeća djelovanja, kojima se provodi posebni cilj iz članka 3. stavka 2. točke (e) – 

uglavnom putem bespovratnih sredstava i javne nabave – prihvatljiva su za financiranje. 

1. Hitne veterinarske i fitosanitarne mjere 

1.1. Hitne veterinarske i fitosanitarne mjere koje treba poduzeti kao rezultat pojave 

bolesti životinja ili zoonoza navedenih u Prilogu III., ili potvrde prisutnosti jednog ili 

više štetnih organizama ili ako postoji izravna prijetnja stanju zdravlja ljudi, životinja 

ili bilja u Uniji.  

Mjere iz prve točke odmah se provode, a njihova se primjena mora uskladiti s odredbama 

relevantnog prava Unije.  

1.2. U pogledu hitnih fitosanitarnih slučajeva države članice poduzimaju sljedeće mjere 

protiv prvog izbijanja zaraze štetnim organizmima na određenom području:  

(a) mjere za iskorjenjivanje karantenskog štetnog organizma Unije koje poduzima 

nadležno tijelo države članice u skladu s člankom 16. Uredbe (EU) 2016/2031 

Europskog parlamenta i Vijeća
1
 ili u skladu s mjerama Unije donesenima u 

skladu s člankom 28. stavkom 1. te Uredbe;  

(b) mjere za iskorjenjivanje štetnog organizma koji nije uvršten na popis 

karantenskih štetnih organizama Unije koje poduzima nadležno tijelo države 

članice u skladu s člankom 29. Uredbe (EU) 2016/2031 i koji se može smatrati 

karantenskim štetnim organizmom u skladu s kriterijima iz članka 30. stavka 1. 

te uredbe; 

(c) dodatne zaštitne mjere poduzete protiv širenja štetnog organizma, protiv kojeg 

su donesene mjere Unije u skladu s člankom 28. stavkom 1. i člankom 30. 

stavkom 1. Uredbe (EU) 2016/2031, osim mjera iskorjenjivanja iz točke (a) 

ove točke i mjera obuzdavanja iz točke (b) ove točke, ako su te mjere nužne 

kako bi se Unija zaštitila od daljnjeg širenja tog organizma.  

1.3. Financiranje Unije može se osigurati i za sljedeće mjere: 

1.3.1. zaštitne mjere poduzete u slučaju izravne prijetnje stanju zdravlja u Uniji kao rezultat 

pojave ili razvoja, na području treće zemlje, države članice ili PZP-a, jedne od 

životinjskih bolesti i zoonoza navedenih u Prilogu III., kao i zaštitne mjere ili druge 

relevantne aktivnosti koje se poduzimaju kao potpora stanju zdravlja u Uniji; 

1.3.2. mjere iz ovog Priloga koje provode dvije države članice ili više njih, a koje blisko 

surađuju kako bi kontrolirale epidemiju; 

1.3.3. uspostava zaliha bioloških proizvoda namijenjenih kontroli bolesti životinja i 

zoonoza navedenih u Prilogu III. ako Komisija, na zahtjev države članice, smatra da 

je uspostava tih zaliha potrebna u toj državi članici; 

                                                 
1 Uredba (EU) 2016/2031 Europskog parlamenta i Vijeća od 26. listopada 2016. o zaštitnim mjerama 

protiv organizama štetnih za bilje i o izmjeni uredaba (EU) br. 228/2013, (EU) br. 652/2014 i (EU) 

br. 1143/2014 Europskog parlamenta i Vijeća te stavljanju izvan snage direktiva Vijeća 69/464/EEZ, 

74/647/EEZ, 93/85/EEZ, 98/57/EZ, 2000/29/EZ, 2006/91/EZ i 2007/33/EZ (SL L 317, 23.11.2016, 

str. 4.). 

 



 

HR 2  HR 

1.3.4. uspostava zaliha bioloških proizvoda ili stjecanje doza cjepiva ako pojava ili razvoj u 

trećoj zemlji ili državi članici jedne od bolesti životinja i zoonoza iz Priloga III. može 

predstavljati prijetnju Uniji. 

2. Godišnji i višegodišnji veterinarski i fitosanitarni programi 

2.1. Godišnji i višegodišnji veterinarski i fitosanitarni programi za iskorjenjivanje, 

kontrolu i nadziranje bolesti životinja i zoonoza navedenih u Prilogu III. i 

organizama štetnih za bilje moraju se provesti u skladu s odredbama relevantnog 

prava Unije.  

Uvjeti za dodjelu financijskih sredstava za djelovanja utvrđuju se u programu rada iz članka 

16.  

Programi se podnose Komisiji do 31. svibnja godine koja prethodi planiranom razdoblju 

provedbe. 

Nakon što korisnici podnesu privremena financijska izvješća, Komisija može, prema potrebi, 

izmijeniti sporazume o dodjeli bespovratnih sredstava u odnosu na cijelo razdoblje 

prihvatljivosti. 

2.2. Ako bi pojava ili razvoj jedne od životinjskih bolesti ili zoonoza iz Priloga III. mogla 

predstavljati prijetnju stanju zdravlja u Uniji te u cilju zaštite Unije od unošenja jedne 

od tih bolesti ili zoonoza ili ako su potrebne zaštitne mjere za potporu stanju zdravlja 

u Uniji, države članice mogu u svoje nacionalne programe uključiti mjere koje će se 

provoditi na državnim područjima trećih zemalja u suradnji s tijelima tih zemalja. 

Pod istim okolnostima i za isti cilj, financijska sredstva Unije mogu se izravno 

dodijeliti nadležnim tijelima trećih zemalja. 

2.3. Kad je riječ o fitosanitarnim programima, financijska sredstva Unije mogu se 

dodijeliti državama članicama za sljedeće mjere: 

(a) istraživanja, tijekom određenih razdoblja, kojima se provjerava barem 

prisutnost bilo kojeg karantenskog štetnog organizma Unije, i znakova ili 

simptoma bilo kojeg štetnog organizma na koji se primjenjuju mjere iz 

članka 29. Uredbe (EU) 2016/2031 ili mjere donesene u skladu s člankom 30. 

stavkom 1. te uredbe; 

(b) istraživanja, tijekom određenih razdoblja, kojima se provjerava barem 

prisutnost bilo kakvih štetnih organizama, osim štetnih organizama iz točke (a), 

koji bi mogli predstavljati novi rizik za Uniju te čije bi unošenje ili širenje 

moglo imati znatan utjecaj na poljoprivredu ili šume Unije; 

(c) mjere za iskorjenjivanje karantenskog štetnog organizma Unije koje poduzima 

nadležno tijelo države članice u skladu s člankom 17. Uredbe (EU) 2016/2031 

Europskog parlamenta i Vijeća ili u skladu s mjerama Unije donesenima u 

skladu s člankom 28. stavkom 1. te uredbe;  

(d) mjere za iskorjenjivanje štetnog organizma koji nije uvršten na popis 

karantenskih štetnih organizama Unije koje poduzima nadležno tijelo države 

članice u skladu s člankom 29. Uredbe (EU) 2016/2031 i koji se može smatrati 

karantenskim štetnim organizmom u skladu s kriterijima iz tog članka ili 

članka 30. stavka 1. te uredbe; 

(e) dodatne zaštitne mjere poduzete protiv širenja štetnog organizma, protiv kojeg 

su donesene mjere Unije u skladu s člankom 28. stavkom 1. i člankom 30. 

stavkom 1. Uredbe (EU) 2016/2031, osim mjera iskorjenjivanja iz točke (c) 



 

HR 3  HR 

ove točke i mjera obuzdavanja iz točke (d) ove točke, ako su te mjere nužne 

kako bi se Unija zaštitila od daljnjeg širenja tog organizma; 

(f) mjere za obuzdavanje štetnog organizma, protiv kojeg su donesene Unijine 

mjere za obuzdavanje u skladu s člankom 28. stavkom 2. Uredbe (EU) 

2016/2031 ili člankom 30. stavkom 3. te uredbe, na zaraženom području iz 

kojega se taj štetni organizam ne može iskorijeniti ako su te mjere nužne kako 

bi se Unija zaštitila od daljnjeg širenja tog organizma. 

U programu rada iz članka 16. utvrđuje se popis organizama štetnih za bilje koji će biti 

obuhvaćeni tim mjerama. 

3. Aktivnosti za potporu poboljšanju dobrobiti životinja 

4. Referentni laboratoriji Europske unije i referentni centri Europske unije iz 

članaka 92., 95. i 97. Uredbe (EU) 2017/625 Europskog parlamenta i Vijeća
2
 

5. Koordinirani programi kontrole i prikupljanje informacija i podataka iz članka 112. 

Uredbe (EU) 2017/625. 

6. Aktivnosti sprečavanja rasipanja hrane i borbe protiv prijevara povezanih s hranom 

7. Aktivnosti za potporu održivoj proizvodnji i potrošnji hrane 

8. Baze podataka i računalni sustavi za upravljanje informacijama potrebni za 

djelotvornu i učinkovitu provedbu zakonodavstva koje se odnosi na posebni cilj iz 

članka 3. stavka 2. točke (e) te ima dokazanu dodatnu vrijednost za cijelu Uniju 

9. Osposobljavanje osoblja nadležnih tijela odgovornih za službene kontrole i drugih 

strana uključenih u upravljanje bolestima životinja ili organizmima štetnima za bilje 

i/ili njihovo sprečavanje, kako je navedeno u članku 130. Uredbe (EU) 2017/625; 

10. Putni troškovi, troškovi smještaja i dnevnica nastali kao rezultat Komisijina 

imenovanja stručnjaka iz država članica kako bi pomagali njezinim stručnjacima, 

kako je predviđeno u članku 116. stavku 4. i članku 120. stavku 4. Uredbe (EU) 

2017/625 

11. Tehnički i znanstveni rad, uključujući studije i aktivnosti koordinacije, koji su 

potrebni kako bi se osigurala pravilna provedba zakonodavstva u području 

povezanom s posebnim ciljem iz članka 3. stavka 2. točke (e) i prilagodba tog 

zakonodavstva znanstvenom, tehnološkom i društvenom razvoju 

12. Aktivnosti koje provode države članice ili međunarodne organizacije koje nastoje 

postići posebni cilj iz članka 3. stavka 2. točke (e) za potporu razvoju i provedbi 

pravila povezanih s tim ciljem 

13. Projekti koje organizira jedna ili više država članica s ciljem poboljšanja, primjenom 

inovativnih tehnika i protokola, učinkovite provedbe posebnog cilja iz članka 3. 

stavka 2. točke (e) 

                                                 
2 Uredba (EU) 2017/625 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2017. o službenim kontrolama i 

drugim službenim aktivnostima kojima se osigurava primjena propisa o hrani i hrani za životinje, 

pravila o zdravlju i dobrobiti životinja, zdravlju bilja i sredstvima za zaštitu bilja, o izmjeni uredaba 

(EZ) br. 999/2001, (EZ) br. 396/2005, (EZ) br. 1069/2009, (EZ) br. 1107/2009, (EU) br. 1151/2012, 

(EU) br. 652/2014, (EU) 2016/429 i (EU) 2016/2031 Europskog parlamenta i Vijeća, uredaba Vijeća 

(EZ) br. 1/2005 i (EZ) br. 1099/2009 i direktiva Vijeća 98/58/EZ, 1999/74/EZ, 2007/43/EZ, 

2008/119/EZ i 2008/120/EZ te o stavljanju izvan snage uredaba (EZ) br. 854/2004 i (EZ) br. 882/2004 

Europskog parlamenta i Vijeća, direktiva Vijeća 89/608/EEZ, 89/662/EEZ, 90/425/EEZ, 91/496/EEZ, 

96/23/EZ, 96/93/EZ i 97/78/EZ te Odluke Vijeća 92/438/EEZ (Uredba o službenim kontrolama) (SL 

L 95, 7.4.2017., str. 1.). 



 

HR 4  HR 

14. Potpora inicijativama Unije i država članica za informiranje i podizanje razine 

svijesti u cilju osiguranja poboljšanja, usklađenosti i održive proizvodnje i potrošnje 

hrane, uključujući aktivnosti u svrhu prevencije rasipanja hrane i prevencije prijevara 

povezanih s hranom, u okviru provedbe pravila u području posebnog cilja iz 

članka 3. stavka 2. točke (e) 

15. Mjere koje se poduzimaju radi zaštite zdravlja ljudi, životinja i bilja te dobrobiti 

životinja, koje se provode za životinje, proizvode životinjskog podrijetla, bilje i 

biljne proizvode koji dolaze iz trećih zemalja na granicu Unije. 

16.  



 

HR 5  HR 

PRILOG II. 

Prihvatljiva djelovanja kojima se provodi posebni cilj iz članka 3. stavka 2. točke (f) 

 

Za provedbu politika Unije potrebne su visokokvalitetne, usporedive i pouzdane statističke 

informacije o gospodarskoj, društvenoj i teritorijalnoj situaciji te o stanju okoliša u Uniji. 

Osim toga, europska statistika omogućuje europskim građanima da razumiju demokratski 

proces i raspravu o sadašnjosti i budućnosti Unije te u njima sudjeluju. 

Zajedno s Uredbom (EZ) br. 223/2009 o europskoj statistici, Program osigurava opći okvir za 

razvoj, proizvodnju i diseminaciju europske statistike za razdoblje 2021.–2027. Europska 

statistika razvija se, proizvodi i diseminira unutar tog okvira i u skladu s načelima iz Kodeksa 

prakse europske statistike u bliskoj i koordiniranoj suradnji unutar Europskog statističkog 

sustava (ESS). 

Europskom statistikom koja je razvijena, izrađena i diseminirana u ovom okviru, doprinosi se 

provedbi politika Unije kako su utvrđene u UFEU-u i dalje se odražavaju u strateškim 

prioritetima Komisije.  

Provedba posebnog cilja iz članka 3. stavka 2. točke (f) uključuje djelovanja navedena u 

nastavku. 

Ekonomska i monetarna unija, globalizacija i trgovina 

– pružanje visokokvalitetne statistike na kojoj se temelji postupak u slučaju 

prekomjernog deficita, program potpore reformama i godišnji ciklus gospodarskog 

praćenja i smjernica Unije; 

– pružanje i, prema potrebi, jačanje glavnih europskih ekonomskih pokazatelja (PEEI); 

– pružanje statističkih i metodoloških smjernica o statističkoj obradi investicijskih i 

proračunskih instrumenata za pružanje potpore gospodarskoj konvergenciji, 

financijskoj stabilnosti i otvaranju radnih mjesta; 

– osiguravanje statistike za potrebe vlastitih sredstava i primitaka od rada i mirovina 

osoblja EU-a; 

– bolje mjerenje trgovine uslugama, izravnih stranih ulaganja, globalnih lanaca 

vrijednosti i utjecaja globalizacije na gospodarstva Unije. 

 

Jedinstveno tržište, inovacije i digitalna transformacija  

– pružanje visokokvalitetne i pouzdane statistike za jedinstveno tržište, europski 

akcijski plan obrane i ključna područja inovacija i istraživanja;  

– pružanje više pravodobnijih statističkih podataka o ekonomiji suradnje i učinku 

digitalizacije na europska poduzeća i građane.  

 

Socijalna dimenzija Europe 

– pružanje visokokvalitetne, pravodobne i pouzdane statistike za potporu europskom 

stupu socijalnih prava i politici u području vještina Unije, uključujući statistiku o 

tržištu rada, zapošljavanju, obrazovanju i osposobljavanju, dohotku, životnim 

uvjetima, siromaštvu, nejednakosti, socijalnoj zaštiti, neprijavljenom radu i 

satelitskim računima za vještine;  



 

HR 6  HR 

– pružanje statistike povezane s Konvencijom Ujedinjenih naroda o pravima osoba s 

invaliditetom; 

– obogaćivanje statistike o migracijama, posebno o stanju i integraciji migranata i 

obrazovnim potrebama te razinama kvalifikacija tražitelja azila; 

– razvoj moderniziranih programa za popis stanovništva i domaćinstava nakon 2021. i 

statistika o stanovništvu; 

– osiguravanje projekcija stanovništva i njihova godišnja ažuriranja. 

 

Održivi razvoj, prirodni resursi i okoliš  

– praćenje napretka u pogledu ciljeva održivog razvoja; 

– daljnji razvoj statistike za potporu energetskoj strategiji, kružnom gospodarstvu i 

strategiji za plastiku; 

– pružanje ključne statistike i pokazatelja o okolišu, uključujući one koji se odnose na 

otpad, vodu, biološku raznolikost, šume, uporabu zemljišta i prekrivenost tla, kao i 

statistike povezane s klimom i ekonomskih računa okoliša; 

– pružanje statistike o prijevozu tereta i putnika radi potpore politikama Unije te  

– razvoj dodatnih pokazatelja za praćenje intermodalnosti i promjene načina prijevoza 

prema ekološki prihvatljivijim načinima prijevoza; 

– pružanje pravodobnih i relevantnih podataka za potrebe zajedničke poljoprivredne 

politike, zajedničke ribarstvene politike i politika povezanih s okolišem, sigurnošću 

opskrbe hranom i dobrobiti životinja. 

 

Ekonomska, socijalna i teritorijalna kohezija 

– pružanje pravodobnih i sveobuhvatnih statističkih pokazatelja o regijama, uključujući 

najudaljenije regije Unije, gradove i ruralna područja za praćenje i evaluaciju 

djelotvornosti teritorijalnih razvojnih politika te za evaluaciju teritorijalnih učinaka 

sektorskih politika; 

– potpora razvoju pokazatelja za borbu protiv pranja novca i borbu protiv financiranja 

terorizma; razvoj policijske i sigurnosne statistike; 

– rastuće korištenje geoprostornim podacima i sustavna integracija i poticanje 

upravljanja geoprostornim informacijama u statističkoj proizvodnji. 

 

Bolje obavješćivanje o europskoj statistici i promicanje te statistike kao pouzdanog 

izvora za ispravljanje dezinformacija na internetu 

– sustavno promicanje europske statistike kao pouzdanog izvora dokaza i olakšavanje 

njihove uporabe u ispravljanju dezinformacija na internetu za osobe koje 

provjeravaju činjenice, istraživače i tijela javne vlasti;   

– olakšavanje pristupa i razumijevanje statističkih podataka za korisnike, među ostalim 

osiguravanjem privlačnih i interaktivnih vizualizacija, prilagođenijih usluga kao što 

su podaci na zahtjev i samoposlužne analize;  

– daljnji razvoj i praćenje okvira za osiguranje kvalitete europske statistike, uključujući 

putem istorazinskih ocjena usklađenosti država članica s Kodeksom prakse europske 

statistike; 



 

HR 7  HR 

– osiguravanje pristupa mikropodacima za potrebe istraživanja uz očuvanje najviših 

standarda u zaštiti podataka i povjerljivosti statističkih podataka. 

 

Ostvarivanje koristi od podatkovne revolucije i prelazak na pouzdanu pametnu 

statistiku 

– ubrzavanje primjene novih izvora digitalnih podataka i uspostava temelja za 

pouzdanu pametnu statistiku radi proizvodnje nove statistike u gotovo stvarnom 

vremenu s pouzdanim algoritmima;  

– razvoj novih pristupa za upotrebu podataka u privatnom vlasništvu primjenom 

metode izračuna uz zaštitu privatnosti i sigurnih višestranih metoda izračuna; 

– promicanje vrhunskih istraživanja i inovacija u službenoj statistici, među ostalim 

upotrebom mreža za suradnju i pružanjem europskih programa statističkog 

osposobljavanja. 

 

Proširena partnerstva i statistička suradnja 

– jačanje partnerstva ESS-a i suradnje s Europskim sustavom središnjih banaka; 

– poticanje partnerstava s nositeljima javnih i privatnih podataka i tehnološkim 

sektorom radi olakšavanja pristupa podacima u statističke svrhe, integracije podataka 

iz više izvora i upotrebe najnovijih tehnologija;  

– jačanje suradnje s istraživačkom i akademskom zajednicom, posebno u pogledu 

upotrebe novih izvora podataka, analize podataka i promicanja statističke pismenosti; 

– suradnja s međunarodnim organizacijama i trećim zemljama u korist globalne 

službene statistike. 



 

HR 8  HR 

PRILOG III. 

Popis bolesti životinja i zoonoza  

 

(1) konjska kuga; 

(2) afrička svinjska kuga; 

(3) bedrenica; 

(4) influenca ptica (visokopatogena);  

(5) influenca ptica (niskopatogena); 

(6) kampilobakterioza; 

(7) klasična svinjska kuga; 

(8) slinavka i šap; 

(9) zarazna pleuropneumonija koza; 

(10) maleus; 

(11) infekcija virusom bolesti plavog jezika (serotipovi 1–24);  

(12) infekcija bakterijama Brucella abortus, B. melitensis i B. suis; 

(13) epizootska hemoragijska bolest; 

(14) infekcija virusom bolesti kvrgave kože;  

(15) infekcija bakterijama Mycoplasma mycoides podvrstom mycoides SC (zarazna 

pleuropneumonija goveda);  

(16) infekcija bakterijama Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae i M. 

tuberculosis); 

(17) infekcija virusom newcastleske bolesti; 

(18) infekcija virusom kuge malih preživača; 

(19) infekcija virusom bjesnoće; 

(20) infekcija virusom groznice riftske doline; 

(21) infekcija virusom goveđe kuge; 

(22) infekcija serovarima zoonotske bolesti Salmonella; 

(23) zaraza parazitom Echinococcus spp; 

(24) listerioza; 

(25) ovčje boginje i kozje boginje; 

(26) transmisivne spongiformne encefalopatije; 

(27) trihineloza; 

(28) venezuelski encefalomijelitis konja; 

(29) verotoksična Escherichia coli. 



 

HR 9  HR 

PRILOG IV. 

POKAZATELJI 

 

Cilj Pokazatelj 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (a) 

 

1 – Broj novih pritužbi i slučajeva 

neusklađenosti u području slobodnog kretanja 

robe i usluga te zakonodavstva Unije o javnoj 

nabavi  

2 – Indeks restriktivnosti za trgovinu uslugama 

3 – Broj posjeta portalu Vaša Europa 

4 – Broj zajedničkih kampanja za nadzor tržišta 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (b) 

 

1 – Broj MSP-ova koji primaju potporu  

2 – Broj društava koja primaju potporu sa 

zaključenim poslovnim partnerstvima 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (c) 

 

i.   

 

 

 

 

 

ii.  

 

1 – Udio provedbe europskih normi kao 

nacionalnih standarda u državama članicama u 

ukupnoj količini aktivnih europskih normi  

 

2 – Postotak međunarodnih standarda 

financijskog izvještavanja i revizije koje je 

odobrila Unija 

 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (d) 

i.  

 

 

 

ii.  

 

 

1 – Indeks uvjeta potrošača 

 

2 – Broj dokumenata o stajalištu i odgovora na 

javna savjetovanja u području financijskih 

usluga primljenih od korisnika 

 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (e) 

 

 

 

1 – Broj uspješno provedenih nacionalnih 

veterinarskih i fitosanitarnih programa 

 

 

Ciljevi utvrđeni u članku 3. stavku 2. točki (f) 

 

 

1- Učinak statistike objavljene na internetu: broj 

spominjanja na mreži i pozitivnih/negativnih 

mišljenja 

 


